

Relazione istruttoria per il Senato Accademico

Oggetto: "Centro Internazionale di Studi Umanistici (CISU)" - nuovo regolamento.

Premesso che:

- con decreto rettorale n. 186 del 2 gennaio 1997 è stato istituto il "Centro Interdipartimentale di Studi Umanistici";
- con decreto rettorale n. 1089 del 16 aprile 2013, a seguito della rimodulazione dei Dipartimenti universitari, il summenzionato Centro è stato trasformato in "Centro Internazionale di Studi Umanistici" con sede amministrativa presso il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne (DICAM), giuste deliberazioni del Consiglio di Amministrazione dell'11 febbraio 2013 e del Senato Accademico del 22 marzo 2013, che ne hanno contestualmente approvato il relativo statuto;
- il "Centro Internazionale di Studi Umanistici" ha proseguito negli anni la sua attività secondo il proprio statuto approvato nel 2013, ormai obsoleto, e secondo una struttura organizzativa non più rispondente alle attuali necessità dello stesso;
- si rende, pertanto, necessario sostituire lo statuto del Centro, con un nuovo testo normativo adeguato alle attuali disposizioni adottate dall'Ateneo per i centri universitari che, ai sensi dell'art. 41 dello statuto di Ateneo, non sono più retti da statuti bensì: "sono retti da regolamenti approvati dal Senato accademico, sentito il Consiglio di amministrazione";
- l'attuale Consiglio Scientifico del "Centro Internazionale di Studi Umanistici", con deliberazione assunta nella seduta del 16 luglio 2024, ha approvato il testo del nuovo regolamento del Centro che si configura quale centro di ricerca e di servizio di interesse generale, ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto di Ateneo e dell'art. 30 del Regolamento Generale, e la cui gestione amministrativa e finanziaria rimane in capo al Dipartimento di Civiltà antiche e moderne (DICAM);
- il Consiglio del Dipartimento di Civiltà antiche e moderne (DICAM), con deliberazione assunta nell'adunanza del 30 ottobre 2024, ha approvato il testo del nuovo regolamento del "Centro Internazionale di Studi Umanistici (CISU)";
- il nuovo testo regolamentare proposto non si discosta dall'attuale statuto per ciò che concerne le linee portanti e le finalità istituzionali che sono dettagliatamente indicate nell'art. 2 del regolamento;

- ai sensi dell'art. 5 del nuovo regolamento proposto, sono organi del Centro: il Direttore ed il Consiglio Direttivo
 - ➢ <u>il Direttore</u>: "viene eletto a maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto dal Consiglio Direttivo al proprio interno, tra i docenti in servizio presso l'Ateneo afferenti al Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne ed è nominato con decreto rettorale. Dura in carica tre anni e può essere rinnovato consecutivamente una sola volta." (art. 6);
 - il Consiglio Direttivo: "è composto dal Direttore, che lo presiede, e dai docenti e ricercatori dell'Ateneo, nonché studiosi ed esperti esterni, che aderiscono al Centro" (art. 7);

Visto:

lo Statuto dell'Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014 ed, in particolare l'art. 41, comma 1;

Visto:

il Regolamento generale dell'Ateneo, emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 2016 ed, in particolare, l'art. 30;

Visto:

il decreto rettorale n. 186 del 2 gennaio 1997 con il quale è stato istituto il "Centro Interdipartimentale di Studi Umanistici";

Visto:

il decreto rettorale n. 1089 del 16 aprile 2013, relativo alla trasformazione del summenzionato Centro in "Centro Internazionale di Studi Umanistici", giuste deliberazioni degli Organi Collegiali che ne hanno contestualmente approvato il relativo statuto;

Vista:

la deliberazione del Consiglio Scientifico del "Centro Internazionale di Studi Umanistici", assunta nella seduta del 16 luglio 2024, relativa all'approvazione del nuovo regolamento del Centro;

Vista:

la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Civiltà antiche moderne (DICAM), assunta nell'adunanza del 30 ottobre 2024, relativa all'approvazione del nuovo regolamento del "Centro Internazionale di Studi Umanistici (CISU)";

Ravvisata:

l'opportunità di adottare un nuovo regolamento aggiornato alle disposizioni attuate dall'Ateneo per i centri universitari, per disciplinare le attività ed il funzionamento del Centro de quo;

Atteso che:

è necessario sottoporre la bozza del nuovo regolamento del "Centro Internazionale di Studi Umanistici (CISU)" al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione ed all'approvazione da parte del Senato Accademico secondo le rispettive competenze;

Esaminati:

- il vigente statuto del "Centro Internazionale di Studi Umanistici";

- il testo del nuovo regolamento proposto, allegato alla presente relazione istruttoria per farne parte integrante e sostanziale;

Sulla base di quanto sopra relazionato si sottopone al Senato Accademico quanto segue:

approvare, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, il nuovo regolamento del "Centro Internazionale di Studi Umanistici (CISU)", secondo il testo allegato alla presente relazione istruttoria per farne parte integrante e sostanziale.

Allegati:

- 1. D.R. n. 186 del 2 gennaio 1997 di istituzione del "Centro Interdipartimentale di Studi Umanistici.
- 2. D.R. n. 1089 del 16 aprile 2013, di trasformazione in "Centro Internazionale di Studi Umanistici".
- 3. Verbale del Consiglio Scientifico del "Centro Internazionale di Studi Umanistici", seduta del 16 luglio 2024.
- 4. Verbale del Consiglio del Dipartimento di Civiltà antiche moderne (DICAM), seduta del 30 ottobre 2024.
- 5. Statuto del "Centro Internazionale di Studi Umanistici".
- 6. Nuovo regolamento del "Centro Internazionale di Studi Umanistici (CISU)".

IL DIRETTORE GENERALE
Avv. Francesco Bonanno